Протокол № САДП-1

заседания Совета по актуарной деятельности

от 11 сентября 2014 года

Председательствовал:  Председатель Совета по актуарной деятельности –

Кашин Борис Сергеевич

Присутствовали:

Заместитель председателя Совета по актуарной деятельности –

Мельникова И.А.

Члены Совета по актуарной деятельности:

Баскаков В.Н., Бондаренко Н.Н., Ицелев А.А., Котлобовский И.Б.,

Котляров О.Л., Лельчук А.Л., Новиков В.В., Попов Д.В., Сафонов А.В.,

Смирнов С.Н., Точилин Р.Ю., Фалин Г.И., Федотова М.А., Шерстнев В.И.,

Ширяев А.Н., Якушев Е.Л.

Приглашенные:

Швецов С.А., Чайковская Е.В., Степаненко В.Ю., Корешкова Е.Д.,

Котлярова А.Ю., Сафонов А.М.

СЛУШАЛИ:

I. Приветственное слово членам Совета по актуарной деятельности
____________________________________________________________________________________________________________________

(Швецов С.А.)

СЛУШАЛИ:

II. О Совете по актуарной деятельности и избрании его Председателя,

заместителя Председателя Совета по актуарной деятельности

____________________________________________________________________________________________________________________

(Чайковская Е.В., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Избрать Председателем Совета по актуарной деятельности (далее –

Совет) Кашина Б.С.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. Об избрании заместителя Председателя Совета

____________________________________________________________________________________________________________________

(Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Избрать заместителем Председателя Совета – Мельникову И.А.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

IV. О проведении квалификационного экзамена для лиц, имеющих желание

вступить в саморегулируемую организацию актуариев (далее –

квалификационный экзамен)

____________________________________________________________________________________________________________________

(Степаненко В.Ю., Лельчук А.Л., Мельникова И.А., Новиков В.В.,

Фалин Г.И., Шерстнев В.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Рассмотреть вопрос о целесообразности проведения

квалификационного экзамена в январе 2015 года с учетом результатов

проведения квалификационных экзаменов 18 октября 2014 года и 25 октября

2014 года.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

V. Об утверждении состава экзаменационной комиссии для проведения

квалификационного экзамена для лиц, имеющих желание вступить в

саморегулируемую организацию актуариев

____________________________________________________________________________________________________________________

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Смирнов С.Н., Фалин Г.И., Шерстнев В.И.,

Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Банку России включить в состав экзаменационной

комиссии для проведения квалификационного экзамена следующих членов

Совета: Новикова В.В., Шерстнева В.И., Котлобовского И.Б., Фалина Г.И.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VI. О разработке федеральных стандартов актуарной деятельности

________________________________________________________________________________________________________

(Новиков В.В., Лельчук А.Л., Мельникова И.А., Сафонов А.В., Фалин Г.И.,

Федотова М.А., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Отметить целесообразность разработки  глоссария, содержащего

определения терминов, используемых в федеральных стандартах актуарной

деятельности.

2. Рекомендовать членам Совета в срок до 22 сентября 2014 года

представить в Банк России замечания и предложения по проекту

федерального стандарта актуарной деятельности «Общие требования к

осуществлению актуарной деятельности» (при наличии).

3. Рекомендовать члену Совета Новикову В.В. в срок до 25 сентября

2014 года подготовить предложения по перечню и персональному составу

рабочих групп по подготовке специальных стандартов актуарной

деятельности.

4. На очередном заседании Совета рассмотреть вопросы подготовки

проектов федеральных стандартов актуарной деятельности.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VII. О проекте Указания Банка России «О дополнительных

квалификационных требованиях к ответственным актуариям, порядке

проведения аттестации ответственных актуариев»

________________________________________________________________________________________________________

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Шерстнев В.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Членам Совета представить в Банк России в срок до 18 сентября 2014

года замечания и предложения по проекту Указания (при наличии).

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VIII. О проекте Указания Банка России «О порядке ведения реестра членов

саморегулируемых организаций актуариев  и обеспечения свободного

доступа к содержащимся в таком реестре сведений»

________________________________________________________________________________________________________

(Мельникова И.А,  Шерстнев В.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Членам Совета представить в Банк России в срок до 18 сентября 2014

года замечания и предложения по проекту Указания (при  наличии).

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

IX. О проекте Указания Банка России «О требованиях к стандартам и

правилам саморегулируемой организации актуариев, кодексу

профессиональной этики»

________________________________________________________________________________________________________

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Шерстнев В.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Членам Совета представить в Банк России в срок до 18 сентября 2014

года замечания и предложения по проекту Указания (при  наличии).

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

X. О требованиях к методике расчета страховых тарифов

________________________________________________________________________________________________________

(Точилин Р.Ю., Мельникова И.А., Новиков В.В., Сафонов А.М.,

Шерстнев В.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Членам Совета по актуарной деятельности в срок до 25 сентября

2014 года представить в Банк России свою позицию относительно

целесообразности установления Банком России требований к методике

расчета страховых тарифов, методам и принципам расчета страховых

тарифов (базовых тарифных ставок и коэффициентов к ним или предельных

значений указанных коэффициентов) по видам страхования, к порядку

использования статистических данных по видам страхования, возможной

структуре и содержанию соответствующего нормативного акта.

2. Рассмотреть вопрос о требованиях к методике расчета страховых

тарифов на очередном заседании Совета.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель Совета по

актуарной деятельности                                                                       Б.С. Кашин

Секретарь Совета

по актуарной деятельности                                                           А.Ю. Котлярова